Hebr. תָּחִיב לִצְרֹף v. *Buxtorfi Lex. Talm.* p. 895. verbum *γεύεσθαι* non valet *leviter gustare*, sed *experiri, subire mortem, mori* ut Matth. 16, 28. ubi v. not. Ioh. 8, 52. et eadem significatione, ut sit *sentire, percipere, participem fieri* verbum *γεύεσθαι* aliis quoque nominibus a scriptoribus exteris iungitur ut Eurip. Alc. 1069. ὦ τλήμων ἐγὼ Ὡς ἄρτι πένθους τοῦδε γεύομαι πικροῦ. Soph. Trachin. 1103. ἄλλων τε μόχθων μυρίων ἐγευσάμην. Pro χάριτι Θεοῦ cod. 53. 67 * * legunt χωρὶς Θεοῦ, hanc lectionem reperit Origenes (in Ioh. 1, 1. 9, 49. p. 38. p. 360.) in quibusdam codd. Græc., attulerunt eam Theodoretus, Ambrosius (de fide ad Gratian. 2, 4.), Vigilii Tapsensis (c. Eutychen Lib. 2. p. 17. 20.), Fulgentius (ad Thrasimund. 3, 20. de incarnat. c. 10.), Hieronymus in Comment. ad Gal. *absque Deo* in codd. quibusdam legi ait. Oecumenius et Theophylactus a Nestorianis hanc lectionem effictam esse contendunt; temere, cum ea iam longe ante Nestorianos extiterit in codd. Origenis, et ipsa formula *χωρὶς Θεοῦ* vario sensu accipi possit, ut deinceps videbimus. Versio Syriaca in editis habet: *ipse enim Deus per gratiam suam pro omni homine gustavit mortem*, in codd. autem nonnullis utramque lectionem exhibet: *ipse enim excepto Deo per gratiam suam pro omni homine gustavit mortem* v. *Bodæ Pseudocrit. Millio-Bengel.* T. 2. p. 339. Ipsa autem formula *χωρὶς Θεοῦ* explicari potest 1) Christus mortuus est pro omnibus, excepto Deo; prout Origenes et Theodoretus eam intellexerunt. Frigida sane interpretatio. 2) mortuus est ad demerendum sibi imperium, cui præter Deum cuncta subiecta essent. 3) separatus a divinitate sua, *χωρὶς θεϊκῆς φύσεως*, ex sola humana natura, prorsus a divina seiuncta, quae Nestorianorum erat, personas in Christo dividendum, monente *Millio*, interpretatio. 4) hactenus tantum, quod homo fuit, Christus mortem perpessus est, nullo plane detrimento divinae suae naturae, hac potius integra et salva. Eiusmodi vero subtilitates ab aevo Apostolorum prorsus abhorrere, recte monuit *Heinrichsius* ad h. l. 5) neglectus a Deo, sibi ipsi ac fatali suae sorti relictus, *χωρισθεὶς τοῦ Θεοῦ καὶ ἐγκαταλειφθεὶς παρ' αὐ-*

τοῦ Matth. 27, 46. ut *Matthaeius* haec verba interpretatus est. Lectionem *χωρὶς Θεοῦ* probarunt *Bengelius* in Gnom. et Apparatu Crif. ad h. l. et *Schmidius* in Obs. ad h. l. (vertunt: *praeter Deum, excepto Deo*) facilius enim, inquit *Bengelius*, *χωρὶς* in *χάριτι*, quam *χάριτι* in *χωρὶς* librario- rum sedulitas, planiora omnia quaerens, mutavit. *Semlerus* in *Hermeneutischer Vorbereitung Stück 4. p. 253.* totam sententiam ὅπως *χάριτι Θεοῦ θανάτου*, propterea quod *Cyrillus Alexandrinus Opp. T. 5. P. 1. p. 763.* eam omiserit, a scholiaste adiectam putat. Sed ex eo nihil effici animadvertit *Matthaeius*, cum in reliquis locis nominatim haec tribuat Paulo; et Cyrillo, uti caeteris Patribus, in usu sit, saepius verba maxime notabilia in media oratione omittere. *Henckius* l. l. p. 20. auctorem ep. scripsisse autumat, omissa *χωρὶς Θεοῦ excepto Deo, ὅπως ὑπὲρ παντὸς γεύσεται θανάτου.* Iam vero addidisse aliquem ad verba ὑπὲρ παντὸς, non inepte et memorem dicti Paulini 1 Cor. 15, 27. (δῆλον ὅτι ἐκτὸς τοῦ ὑποτάξαντος αὐτῷ τὰ πάντα ὑποτέτακται) *χωρὶς Θεοῦ*, quae verba alius quisquam vel per compendium scripta, vel sibi non intellecta, mutaverit in *χάριτι Θεοῦ*. Equidem, cum lectio *χωρὶς Θεοῦ*, quomodocunque eam interpreteris, nullam commodam, imo et orationi et consilio scriptoris contrariam sententiam pariat; cum vulgaris lectio *χάριτι Θεοῦ* tot librorum fide et praesidio munita, et Apostolorum doctrinae, Christi mortem hominibus salutarem benignitati divinae tribuentis Ioh. 3, 16. Rom. 5, 8. Gal. 2, 21. et contexto sermoni convenientissima sit; hanc ipsam lectionem *χάριτι Θεοῦ*, veram et genuinam habendam puto, et *Griesbachio* adstipulor, qui verba *χωρὶς Θεοῦ* a grammatico, qui loci 1 Cor. 15, 27. recordatus sit, adscripta fuisse coniicit ad v. 8., eaque librarium, qui putarit, hanc notam in margine positam esse verborum *χάριτι Θεοῦ* correctionem, alieno loco in ordinem transtulisse.

10. Asseverarat scriptionis auctor v. 9. Iesum propterea quod supplicium subierit, a Deo gloria et honore fuisse ornatum. Iam v. 10. ostendit, quam consentaneum hoc Dei virtutibus, sapientiae, iustitiae ipsius fuerit. Pergit:

decebat eum, cuius causa, et per quem omnia sunt, cum filios multos ad felicitatem perducere voluerit, salutis eorum auctorem, ne iniquior erga eum videretur, quam erga homines, ad summum dignitatis fastigium evehere. Verbum *πρέπει* in N. T. poni solet de eo quod necesse est, quod honestas, vel officii ratio postulat, atque adeo idem valet quod *ἀναγκαῖον* 8, 3. *ὀφείλει* infra v. 17. *δεῖ* Matth. 3, 15. *αὐτῷ*] ei, nempe Deo; *τῷ θεῷ οὐ τῇ χάριτι Χριστοῦς ὑπὲρ παντὸς ἐγένεσατο θανάτου*. Neque enim *αὐτῷ* δι' ὃν τὰ πάντα, καὶ δι' οὗ τὰ πάντα ad Iesum Messiam referri potest. Nam qui per pronomen *αὐτῷ* significatur, est ὁ τελειώσας, et distinguitur ab *ἀρχηγῷ τῆς σωτηρίας*, a Christo tanquam *τετελειωμένῳ*. Neque ad Christum referri possunt verba *δι' ὃν τὰ πάντα καὶ δι' οὗ τὰ πάντα*, ut sententia iis insit eadem quae Col. 1, 16. expressa legatur; aut cum *Grotio*, quem *Michaelis* secutus est, intelligantur *ea omnia, de quibus auctor epistolae iam egerit*, mors Christi hominibus salutaris, et dignitas summa quam consecutus est, seu *totum salutis nostrae negotium*. Sunt potius haec verba descriptio maiestatis Dei patris, quae etiam extat Rom. 11, 36. *ἐξ αὐτοῦ, καὶ δι' αὐτοῦ, καὶ εἰς αὐτὸν τὰ πάντα*, et sensus verborum est: a quo omnino omnia pendent ut Rom. 1. 1. ubi v. *Koppius*, et *Heydenreichius* ad 1 Cor. 8, 6. Haec ratio verborum ordini et orationis seriei sola congruit. *πολλοὺς υἱοὺς εἰς δόξαν ἀγαγόντα*] Vulgo haec verba cum sequentibus coniunguntur et ad Christum referuntur, imprimis propterea, quod scriptum sit *ἀγαγόντα* non *ἀγαγόντι*, neque adeo hoc participium eodem casu positum legatur quo praecedens pronomen *αὐτῷ*. Haec vero interpretatio, cum sequatur *τὸν ἀρχηγὸν τῆς σωτηρίας αὐτῶν* frigidam tautologiam parit. Inest potius his verbis *anacoluthon*, ut Grammatici dicunt (*ἀγαγόντα* pro *ἀγαγόντι*), quo nihil frequentius apud Paulum v. Rom. 2, 8. 8, 3. 2 Cor. 12, 17. Col. 3, 16. al. et Graecos scriptores probatissimos vid. *Wineri Gramm. Th.* 1. p. 189. nos ad Act. 15, 22. 23, 30. *ἀγαγόντα* verte: *qui adducere decreverat* Rom. 8, 30. Aoristus locum Plusquamperfecti obtinet. Exempla dant *Fischerus* ad *Weller.*

Vol. 3. P. 2. p. 54. *Iacobus* ad Lucian. Toxar. p. 98. *Wi-nerus Gramm.* B. 2. p. 87. Verba autem saepius etiam ita poni ut voluntatem indicent, tralatitium est. *υἱοὶ* sunt homines coll. v. 11. 14. speciatim, qui Christo nomen dederunt, christiani, natura homines. Nomen *δόξα* commutatum h. l. cum voc. *σωτηρία* felicitatem vitae coelestis designat ut Rom. 5, 2. Ioh. 17, 5. 1 Cor. 2, 8. τὸν ἀρχηγὸν τῆς σωτηρίας αὐτῶν] *salutis eorum auctorem*: Theophylactus: τὸν ἀρχηγὸν, τουτέστι τὸν αἴτιον. Infra 5, 9. αἴτιος σωτηρίας αἰωνίου. Vocabulo ἀρχηγός quod proprie *ducem* indicat, usus est noster, quoniam scripserat ἀγαγόντα. Eo autem significato ut *auctorem* significet, nomen ἀρχηγός saepissime recurrit Act. 3, 15. ἀρχηγός τῆς ζωῆς *auctor et causa felicitatis christianorum* Athen. 6. p. 265. πολλῶν ἀγαθῶν ἀρχηγός. Herodi. 7, 1. 22. τῆς ἀρπαγῆς καὶ τῆς ἀποστάσεως ἀρχηγός. Exempla plura alia notavimus ad Act. l. l. διὰ παθημάτων *propter obitam mortem violentam et atrocissimam* id. qd. διὰ τὸ πάθημα τοῦ θανάτου v. 9. Plurali usus est scriptor, quoniam cum ista morte plura coniuncta erant mala. Caeterum haud temere *Böhmius*, alique annotarunt, scriptorem nostrum usum esse generaliori voce (παθημάτων), ut lectores, si iis calamitates sustinendae essent, in hoc τελειώσεως modo haberent exemplum nobilissimum. Verbum τελειοῦν in hac epistola frequens, ut Lat. *consummare*, *vollenden*, proprie notat: *ad finem perducere, absolvere* 2 Par. 8, 16. ἐτελείωσε τὸν οἶκον κυρίου. Sir. 50, 19. τὴν λειτουργίαν ἐτελείωσαν. Ioh. 17, 4. τὸ ἔργον ἐτελείωσα. Act. 20, 24. τελειῶσαι τὸν δρόμον *cursum absolvere et munere defungi*, ubi metaphora a stadio petita est, ut 2 Tim. 4, 7. Philo Lib. 2. Allegor. p. 74. ὃ ψυχὴ-ὅταν τελειωθῆς καὶ βραβείων καὶ στεφάνων ἀξιωθῆς. Deinde significat *perficere, perfectum reddere, facere aliquem talem qualis esse debet, zur Vollendung, Vollkommenheit führen*; cum ad animum refertur, *expiare, ensündigen, prorsus immunem aliquem a peccati poena et culpa reddere, plenam peccatorum veniam alicui conciliare* Hebr. 7, 19. 10, 1. 4. al. *tranquillare* 9, 9. Sed inest etiam huic verbo, cum de statu et conditione

alicuius usurpatur, notio *mercedis* et *felicitalis*, quae e veterum re agonistica originem duxit. Verba nimirum *τελειῶν* et *τελειοῦν*, sunt verba propria eorum, qui cursum in stadio prospere conficiunt, metam attingunt, atque adeo praemio ornantur, et *τελειοῦν τινα* dicitur is, qui aliquem in stadio victorem declarat, eique praemia decernit et confert v. *Κναρπῆ* Opuscc. p. 258. et *τελειοῦσθαι* dicuntur ii, qui praemiis ornantur. Iam constans Apostolorum doctrina est Phil. 2, 7. Hebr. 8, 1. 7, 21. al. Christo dignitatem illam summam et beatitatem, qua eum Deus post mortem toleratam ornavit, pro praemio fuisse; hinc verbum *τελειοῦσθαι* de Iesu Messia adhibitum, indicat gloriam et felicitatem summam, ad quam post exantlatos his in terris labores, evectus est ut 7, 28. 5, 9. Est porro haec Apostolorum consuetudo, ut verba tam humilitatem, quam gloriam Christi declarantia, ad christianos transferant (Rom. 8, 17. 2 Tim. 2, 11.), hinc etiam *τελειοῦσθαι* Christi sectatores dicuntur, quatenus cursu vitae feliciter peracto, a Deo praemiis ornantur, beatitatis aeternae participes fiunt. Sensus h. l. est: Deus Christum propter mortem quam subiit violentam praemii loco summa felicitate et dignitate ornavit. *Beza*, et qui cum eo faciunt, *Peircius*, *Semlerus*, *Tellerus*, *Zachariae*, *Cramerus*, alii, verbo *τελειοῦν* *consecrandi* notionem tribuendam esse praecipunt, ut idem valeat quod *ἀγιάζειν*, atque adeo verba sonent: per calamitates muneri administrando initiatus, pontifex summus consecratus est. Sed quamquam non negamus, in nonnullis versionis Alexandrinae locis verbum *τελειοῦν* et *τελειοῦσθαι* hoc significatu legi v. Levit. 21, 10. 8, 33. 28. haec tamen notio ab h. l. reliquisque epistolae ad Hebr. locis in quibus *τελειοῦν* recurrit, aliena est. Distinguuntur enim *τελειοῦν* et *ἀγιάζειν*, Deus dicitur *ὁ τελειῶν* et Christus *ὁ ἀγιάζων*, refragantur praeterea etiam huic explicationi v. 7. et 9.

11. Mens et sententia epistolae auctoris concise scribentis haec est: Nolite mirari, me qui Christum dixerim Dei filium c. 1. etiam homines dixisse Dei filios v. 10. quamquam enim Christus est eminentiori sensu Dei filius,

κατ' ἐξοχὴν talis, tamen etiam eatenus est Dei filius, quatenus homo factus est, hominum autem origines a Deo derivandae sunt Act. 17, 26. Fieri autem debuit Christus humanae naturae particeps, ut hominum salutis causa mortem subire posset v. 14. Itaque particula γὰρ causam et rationem indicat cur homines dicti sint υἱοὶ τοῦ Θεοῦ. Theodoretus: ὁ τε γὰρ ἀγιάζων κ. τ. λ. καὶ τοῦτο κατὰ τὸ ἀνθρώπινον τέθεικε· κτιστὴ γὰρ ἢ ληφθεῖσα φύσις· εἰς δέ γε καὶ ἡμῶν καὶ αὐτῆς ποιητῆς· ἀλλὰ δι' ἐκείνης ἀγιαζόμεθα. hoc etiam posuit iuxta humanitatem. Creata est enim natura quae sumta est. Unus autem est et noster et eius creator. Sed per illam sanctificamur. ὁ τε γὰρ ἀγιάζων καὶ οἱ ἀγιαζόμενοι, ἐξ ἐνὸς πάντες] etenim qui expiatur, et qui expiantur, eundem patrem habent. Prima ac propria verbi ἀγιάζειν, cui Hebr. שְׁדַק respondet, significatio est: *separare ab usu communi et sacro destinare*, id. qd. ἀφορίζειν, et usurpatur non modo de rebus ad sacra pertinentibus, de rebus Deo dicatis, consecratis v. Matth. 23, 17. 19. sed etiam de hominibus ad munus sacrum obendum delectis, de hominibus quos Deus sibi consecravit h. e. quorum ministerio qualibet in re prae caeteris utitur, velut de sacerdotibus et prophetis v. Ex. 19, 6. 29, 1. Levit. 8, 30. Ier. 1, 5. Sir. 45, 4. 5. Ioh. 17, 17. ubi v. not. et ad Ioh. 10, 36. et Israelitae dicebantur שְׁדַק, ἀγιοι, quoniam veram religionem et cultum divinum habebant, eoque a reliquis gentibus secreti, Deo consecrati, populus Dei peculiaris erant; atque eodem sensu christiani in libris N. T. dicuntur ἀγιοι, ἡγιασμένοι np. ob religionis christianae professionem, qua separati erant a Iudaeis et gentilibus Act. 20, 32. 1 Cor. 1, 1. al. Deinde verbum ἀγιάζειν notat *purum reddere* et adhibetur ad designandam puritatem externam Hebr. 9, 13. ut Hebr. שְׁדַק Iob. 1, 5. quod Alexandrini interpretes ibi verterunt καθαρίζειν. Denique per metaphoram significat *purum reddere, a peccatis, sanctum reddere, emendare* 1 Cor. 6, 11. 1 Thess. 5, 23. et *purum aliquem reddere a culpa peccati, eiusque noena immunem, expiari* ut καθαρίζειν Sir. 23, 9. quocumque ἀγιάζειν commutatur Hebr. 9, 13. 14. Iam quoniam sensu

verbum *ἀγιάζειν* h. l. capiendum sit, videamus. Sermo est v. 9. 10. de morte quam subiit Christus ut omnibus hominibus pateret aditus ad Dei favorem et salutem perennem; ad eam refertur *ἀγιάζειν*, et hoc ipsum verbum permutatur v. 17. cum formula *ἰλάσκεσθαι τὰς ἁμαρτίας peccata expiare*. Ex quo efficitur, contextum postulare ut verbo *ἀγιάζειν* h. l. notionem *expiandi* tribuamus, non exclusam tamen animi a quovis scelere immunitate v. *Korpius* ad Eph. 5, 25. nam Christus est auctor salutis eorum tantum qui praeceptis eius convenienter vivunt Hebr. 5, 9. add. 12, 14. 9, 14. Ioh. 3, 18. ut adeo ad exprimendam vim verbi *ἀγιάζειν* h. l. etiam uti possis formula latius patente, *purgare, liberare a peccatis*; verbum *consecrare*, quo nonnulli utuntur, minus aptum videtur. Quam autem propo-
 suimus interpretationem tuetur atque confirmat etiam scriptoris nostri usus loquendi conf. praeter 1, 3. (ubi de Christo praedicaverat eum peccata hominum expiasse) 10, 10. 14. 29. 9, 13. 14. 13, 12. Praesens *ἀγιαζόμενοι* vim aoristi habet vid. v. 16. 6, 12. *ἐξ ἑνὸς πάντες*] *omnes ex uno sunt*. In explicanda formula *ἐξ ἑνὸς* scl. *εἰσὶ*, interpretes variant. *Carpzovius, Abreschius*, al. subintelligunt *σπέρματος* vel *αἵματος* coll. Act. 17, 26. *ab uno homine, Adamo, orti sunt omnes*, Christus et homines. Alii sup-
 plent *γένους*, plerique *πατρός*. Sed per *patrem* intelligunt nonnulli *Adamum*, in his *Cramerus*, alii *Abrahamum*, ut *Peircius, Michaelis, Frid. Schmidius* etc. atque scriptorem respexisse autumant locum Gen. 12, 3. cuius verba explicant: tu, pater Messiae, eris gentibus fons salutis. Provocant etiam quo suam sententiam confirment ad v. 16. huius cap. ubi Christus opitulari dicitur Abrahami posteris. Sed adversatur his interpretationibus orationis series. Non Adami, non Abrahami, sed Dei in antegressis mentio facta est, et v. 10. ad verba *πολλοὺς υἱοὺς* cogitando adiungi debet τοῦ Θεοῦ. Itaque *ἐξ ἑνὸς πάντες* significat: Iesus Messias, et homines ab uno patre, a Deo ortum habent v. Act. 17, 28 sq. Adamus Luc. 3, 38. *υἱὸς τοῦ Θεοῦ* dicitur, quoniam praeter Deum nullum alium habuerat vitae auctorem; et Iesus Luc. 1, 35. *υἱὸς τοῦ Θεοῦ* utpote immediato Dei in-

terventu procreatus. Formula ἐκ τινὸς εἶναι de ortu ex parente legitur etiam Rom. 9, 6: ἐξ Ἰσραήλ. Palaeph. 2, 5. οὐκ ἔστιν ἐξ αὐτοῦ ὁ παῖς-ἐκ τοῦ Ταύρου. Caeterum πάντες noster (*Böhmi* verbis utor), cum ἀμφοτέροι posset, maluit dicere, quo distinctius graviusque magna christianorum una cum Christo designaretur universitas. δι' ἣν αἰτίαν οὐκ ἐπαισχύνεται ἀδελφούς αὐτούς καλεῖν] *quare non erubescit eos fratres appellare*, non sibi dedecori ducit, non dedignatur τοὺς ἀγιαζομένους, quatenus sunt eiusdem naturae, quam ipse assumpsit, appellare fratres, quamvis hominibus et geniis coelestibus longissime antecellat. Formulam οὐκ ἐπαισχύνεσθαι, Chrysostomus annotavit de eo adhiberi, qui maior cum sit, minoribus tamen se sociare haud dedignetur, ut infra 11, 16. cf. etiam *Glassius* Phil. S. p. 231 sq. ἀδελφοὶ dicuntur christiani (v. Matth. 12, 50. Rom. 8, 29.) quatenus homines sunt.

12. Messiam homines cultores suos vocare fratres, confirmatur loco Psalmi 22, 23. ἀπαγγελῶ κ. τ. λ.] *praedicabo benignitatem tuam meis fratribus, in medio coetu eorum tuas laudes canam*. De Iesu Messia Psalmum illum agere, interpretes haud pauci opinati sunt. Alii vero de Davide eum explicandum esse contenderunt, et ad tempora Absalomi retulerunt, cum plura in carmine illo occurrant, quae Iesu non convenient v. *Rosenmülleri* Scholia ad Ps. l. l. *Eckermani* theol. *Beyträge* St. 2. p. 76 sqq. Scriptor igitur noster Psalmi locum in suam causam convertit. In versione Alexandrina pro ἀπαγγελῶ legitur διηγῆσομαι, quae diversitas inde explicanda, quod noster verba memoriter excitavit. Verbum ἀπαγγέλλειν in vers. Alex. haud raro adhibitum legitur de laudum divinarum praedicatione atque respondet Hebr. קָדַם ut Ps. 77, 4. ἀπαγγέλλοντες τὰς αἰνέσεις τοῦ κυρίου. v. 6. καὶ ἀπαγγελοῦσαι αὐτὰ τοῖς υἱοῖς αὐτοῦ, et verbo קָדַם Ps. 70, 18. 144, 4. Eodem significato usurpatur verbum διηγῆσθαι ita, ut eo exprimat Hebr. קָדַם Ps. 22, 23. 9, 1. 18, 1. 25, 7. τὸ ὄνομά σου vim habet simplicis pronominis σε ut Ioh. 17, 6. al. ita ut indicetur Deus ipse, quatenus beneficia tribuit, Dei benignitas, de qua etiam Ps. l. l. sermo est. In voce τοῖς ἀδελφοῖς

Lat. me-

בְּרַב

, 7.

iem-

ὄχλου

.. h. v.

Nomen

quam ve-

am prorsus

ὕμνῃ, εὐλο-

ἄνθρωποι ὑ-

λο, quod Grae-

onorem deorum

10v. T. 2. p. 2 sq.

s ad Anacr. 9, 12.

p. 187. et Gesneri

rum Gotting. 1742. 4.

m, et deinde: ecce me

duerunt qui putarent epi-

translatione Alexandrina

verba eum desumpsisse ex

θεός μου φύλαξ ἔσται μου,

posteriora verba ex Ies. 8, 18.

his ἐγὼ ἔσομαι πεποιθώς re-

nec ea e versione Alexandrina

: καὶ ἔπειθ' ἐπ' αὐτόν, sed eum

reddidisse v. *Wolffius* in *Curis ad**circum*. Huius dissensionis ansam

in medio versu posita, quae alias

ex esse solet. Verum enimvero haec

am ita usurpatur, ut idem valeat quod

φεξῆς deinde, postea, additis statim his.

a 10, 30. Philo initio libri, quis rer. div.

Gen. c. 15. adduxit continuatos versus 2.

lavit verba καὶ πάλιν. Exempla alia dat

h. l. Rabbinos quoque ita posuisse verba

docuit *Wolffius* ad h. l. Itaque non diversos

r v. 13. attulit, sed Ies. locum 8, 17. 18. et in-

teriecit καὶ πάλιν, ut attentionem lectorum excitaret, cum ostendere vellet, Iesum Messiam similem fuisse hominibus, et ultima verba priora explanarent. Iam quod locum Iesaiæ attinet, profitetur ibi vates, se et filios suos spem fiduciamque suam in Deo reponere. Sed noster prophetae verba in rem suam transtulit, ita, ut Messiam loquentem induxerit, atque adeo per τὰ παιδία scilicet τοῦ Θεοῦ homines, cultores Christi v. 10. υἱοὺς dictos, intelligi voluerit. Subest verbis sententia haec: ut ego in adversis tibi confido, sic et liberi (tui) quos meae disciplinae tradidisti. Proponitur h. l. Messias tanquam homo, qui ut alii homines, ipsius cultores, pariter atque fratres ipsius, fiduciam suam in Deo collocat. Excitavit autem noster locum Iesaiæ, monente *Heinrichsio* ad h. l. potissimum etiam propterea, ut obiter quasi innueret, lectores suos in rebus adversis fiduciam suam in Deo reponere debere coll. v. 18. καὶ πάλιν suppl. λέγει, et ἔσομαι πεποιθὼς positum est pro πείσομαι *confidam*. Solent enim Hebraei et Graeci scriptores pro temporibus finitis participiis uti iisque iungere tempora finita verbi substantivi v. *Glassius* Phil. S. p. 345. *Spanhemius* ad Aristoph. Ran. 36. *Reizius* ad Lucian. T. 2. p. 599. *Wesselingius* ad Diod. Sic. 2, 5. p. 117. *Fischerus* Animadvv. ad *Welleri* Gramm. Gr. Vol. 3. P. 2. p. 4 sq. *Matthiae Griech. Gramm. Th. 2. §. 559. p. 1104.* Eadem constructio reperitur 2 Cor. 1, 9.

14. ἐπεὶ οὖν τὰ παιδία κ. τ. λ.] *quoniam igitur liberi mortali corpore praediti sunt.* Epistolae auctor, qui in eo laborat, ut ostendat Christum hominem esse debuisse, dixerat eum et cultores ipsius ex eodem esse ortos, esse ipsius fratres. Quae quidem descriptio cum non satis clara videri posset atque perspicua; planius exponit humanae naturae mortalis consortium spectari, ante dicta magis amplificat, et declarat quem ad finem homo factus sit v. 14 extr. 15. Interpretes nonnulli vocabulo παιδία *pueros s. infantes* designari statuentes alucinati sunt, cum praecesserit παιδία ἃ μοι ἔδωκεν ὁ Θεός (v. Ioh. 17, 6.), et adulti non minus quam infantes humanae naturae participes sint. *Theophylactus: ὡσπερ τὰ παιδία, τουτέστιν, οἱ λοιποὶ ἄν-*

ἄνθρωποι. Itaque *παιδία*, cum respiciatur locus Ies. v. 13. laudatus, sunt iidem qui v. 10. dicti sunt *υἱοὶ* scl. τοῦ Θεοῦ Christi cultores, quatenus homines sunt. Verbo *κοινωνεῖν participem esse*, iuncti h. l. sunt Genitivi *σαρκὸς καὶ αἵματος*. Paulus in epistolis suis hoc verbum cum Dativo copulat; hanc epistolam si scripsisset Paulus, suo more hic probabiliter posuisset *σαρκὶ καὶ αἵματι*, quae est docta observatio *Valckenarii* in Scholis ad h. l. Sed ita ut h. l. Genitivo iunctum legitur ap. *Lycurgum* c. *Leocrat.* p. 187. *Tayl.* ἐξίσου τῶν κινδύνων μετασχόντες οὐχ ὁμοίως τῆς τύχης ἐκοινώνησαν. *Xen. Rep. Laced.* 1, 9. ἀδελφούς—οἱ τοῦ γένους καὶ τῆς δυνάμεως κοινωνοῦσιν. *Oecon.* 6, 3. χρημάτων κοινωνήσαντες. In explicandis verbis *σαρκὸς καὶ αἵματος* recurrendum est ad usum loquendi *Hebraeorum*. Videlicet *Hebraei* nomen *שָׂרָב*, *σὰρξ*, ita usurpare solent, ut *hominem* ipsum indicet, accedente plerumque fragilitatis et mortalitatis notione, ut *Ps.* 56, 5. coll. 12. *Ies.* 31, 3. al. et *LXX* interpp. *Gen.* 6, 12. *שָׂרָב* reddiderunt *ἄνθρωπος*. Eodem significato adhibetur etiam voc. *אֵימָה*, *αἷμα* *Ps.* 94, 21. Formula autem *שָׂרָב וְאֵימָה* in *V. T.* non occurrit, sed in scriptis *Rabbinorum*, ut in libris *N. T.* formula *σὰρξ καὶ αἷμα* saepius ita ponitur, ut designet *hominem*, adiuncta fragilitatis notione *Matth.* 16, 17. *Gal.* 1, 16. *Sir.* 14, 18. et *corpus humanum*, quatenus carne et sanguine constat, et *mortale* est ut h. l. v. *Lightfootus* *Horr.* *Hebr.* et *Talmudd.* ad *Matth.* l. l. *Vorstius* de *Hebraism.* *N. T.* p. 125 sq. Neque *Graecis* scriptoribus plane inusitatam fuisse hanc loquendi rationem docet locus *Polyaeni* 3, 11. 1. ubi ait pugnandum esse cum *ἀνθρώποις αἷμα καὶ σάρκα ἔχουσι καὶ τῆς αὐτῆς φύσεως ἡμῖν κεκοινωνηκόσι. καὶ αὐτὸς παραπλησίως μετέσχε τῶν αὐτῶν*] ipse quoque eiusdem corporis particeps factus est: αὐτὸς nempe ὁ ἀγιάζων v. 11. *παραπλησίως* notat *similiter* [ita *Vulg.* vertit], *propemodum, eodem fere modo* *Xen. Apol.* 26. *Παλαμήδης ὁ παραπλησίως ἐμοὶ τελευτήσας.* *Plato Apol.* 27. *Herodi.* 4, 2. 14. *Ioseph. B. I.* 3, 5. 2. al. ponitur vero etiam ita, ut significet *eodem modo*, ut absolutam aequalitatem indicet, sic ap. *Xen. Magist. Equit.* 8, 17. *παραπλήσιοι*

sunt numero pares v. ibi Zeunius, Arrian. Exped. 7, 1. 9. οὐ δὲ ἄνθρωπος ὢν, παραπλήσιος τοῖς ἄλλοις. Herodot. 3, 104. μεσοῦσα δὲ ἡμέρη σχεδὸν παραπλησίως καίει τοὺς τε ἄλλους ἀνθρώπους καὶ τοὺς Ἰνδοὺς. cf. etiam Raphaelius Obs. Polyb. Wolfius et Carpzovius ad h. l. οὐ κατὰ φαντασίαν καὶ δόκησιν Theophylact. et hac significatione etiam h. l. vocem παραπλησίως accipiendam esse recte censuerunt Carpzovius, Abreschius, alii. Sententia igitur h. l. verbis inest haec: habuit corpus humanum, mortale (*er hat einen sterblichen Körper erhalten ganz so wie sie*) ut mori posset cf. v. 10. extr. infra 10, 5. et not. ad Ioh. 1, 14. Temperare mihi non possum, quin huc transferam verba Mori qui Dissertatt. theologg. Vol. 2. p. 91. scribit: „arbitror equidem, in hac descriptione hominum, *pariter omnes carnem et sanguinem habent*, id nunc spectari, eos pariter morti obnoxios esse: nam inde, quod Iesus quoque carnem et sanguinem habuit, concluditur, eum mori potuisse, et ita concluditur, ut in hoc ipso vis similitudinis Iesu cum caeteris hominibus ponatur.“ Verbum μετέχειν idem declarat quod κοινωνεῖν Xen. Cyr. 1, 2. 15. ἀρχῶν καὶ τιμῶν μετέχειν. Mem. 4, 3. 14. ἡ φυγή τοῦ Θεοῦ μετέχει. Lex. Cyrill. MS. Brem. μετέσχεν, ἐκοινώνησεν, μετέλαβεν. Pronomen τῶν αὐτῶν ad verba σαρκὸς καὶ αἵματος quae praecesserunt, referendum est. ἵνα διὰ τοῦ θανάτου καταργήσῃ-τὸν διάβολον] ut morte subeunda vi privaret eum, qui mortis imperium teneret h. e. genitorum malorum principem: διὰ τοῦ θανάτου cum multum momenti in hoc vocabulo posuerit auctor, eo initio enuntiati usus est. Verbum καταργεῖν quod raro apud scriptores exteros occurrit h. l. notat: vim genii mali infringere ut 2 Tim. 1, 10. vocabulo κράτος signatur imperium, potestas Hesych. κράτος, βασιλεία, ἰσχύς, δύναμις, ἐξουσία. Gloss. Graec. N. T. κράτος, ἐξουσία, βασιλεία: et formula κράτος ἔχειν τινὸς significat imperium alicuius rei habere. Philo in lib. resipuit Noë p. 282. λαβὼν τὸ κράτος τῆς ἀρχῆς cum imperio potiturus. Arrian. Hist. Ind. c. 36. οὐπω βέβαιον τὸ κράτος εἶχε nondum firmum imperium habebat. Aristoph. Thesmoph. v. 877. δωμάτων ἔχει κράτος v. Carpzovius et Ra-

phelius Obs. Herodot. ad h. l. Verba autem τὸν τὸ κράτος ἔχοντα τοῦ θανάτου τ. τ. δ. daemonologia Iudaeorum illustrat. Scilicet Iudaei, qui Satanam, geniorum malorum principem, hostem generis humani perniciosissimum habebant, eum etiam morti imperare, nec tantum mortem repentinam multis hominibus inferre v. Tob. 3, 8. *Heydenreichius* et *Pottus* ad 1 Cor. 10, 10. sed omnino si quis mortem naturalem obiisset, eum ab hoc genio malo permissu divino interemptum esse putabant. De hac Iudaeorum sententia operae pretium est legere quae annotavit ad h. l. *Michaelis* in versione huius epistolae vernacula. Variis autem nominibus genium malum hominibus vitam adimentem nuncupabant, ut מלאך המות v. *Lightfootus* ad 1 Cor. 10, 10. אַשְׁמֹדַי (*Asmodaios* τὸ πονηρὸν δαιμόνιον Tob. 3, 8. v. et *Eisenmengeri entdecktes Judenthum* P. 1. p. 823.) שְׁמַיִל (v. *Buxtorfi Lex. Talm.* p. 1495. *Eisenmenger* l. l. p. 827 sqq.) כל השטנים *caput omnium diabolorum* Debarim Rabba fol. 302. 2. ubi etiam interpositis paucis legitur: *nunquam inter omnes diabolos ullum tam impium offendes, quam eum qui Sammael vocatur.* Targum Jonathan Gen. 3, 6. *et vidit mulier Sammaelem angelum mortis.* Bava Bathra f. 16. 1. *dixit R. Lakisch: ille est Satan-ille est angelus mortis.* Illas igitur Iudaeorum istius aetatis opiniones epistolae auctor h. l. respexit. Potuit scribere ἵνα διὰ τοῦ θανάτου καταργήσῃ τὸν θάνατον, sicuti Paulus 2 Tim. 1, 10. usus est verbis Ἰησοῦ Χριστοῦ καταργήσαντος τὸν θάνατον. Sed hanc circumlocutionem τὸν τὸ κράτος κ. τ. λ. noster non una de causa adhibuit. Probe nimirum memor eorum, quae v. 5. scripserat, angelis non esse subiectam τὴν οἰκουμένην τὴν μέλλουσαν, ut hoc clarius patesceret, mentionem h. l. facit geniorum malorum principis, qui etiam κοσμοκράτωρ (קוֹסְמוֹקְרָטוֹר), ἄρχων τοῦ κόσμου τούτου (שׂר שֶׁל עוֹלָם) dicebatur et habebatur v. Ioh. 12, 31. *Buxtorfi Lex. Talm.* p. 1206. eiusque vim et potestatem per mortem Christi fractam ac debilitatam esse affirmat. Erat porro etiam Iudaeorum opinio a genio malo peccati originem esse rependendam, eum homines primos ad peccatum seduxisse, et

adhuc eorum posteros seducere v. not. ad Ioh. 8, 44. adeoque etiam poenae peccati h. e. mortis esse auctorem v. Sap. 2, 22. Rom. 5, 12. *Schotti* Opuscc. T. 1. p. 326 sqq. Nominarat scriptor v. 11. Iesum Messiam τὸν ἀγιάζοντα, qui a culpa et poena peccati homines liberaret, eos expiaret coll. v. 17. et hanc ipsam quoque ob causam Satanae mentionem fecit. Versu qui sequitur 15. qui cum hoc versu arcte cohaeret, dilucide atque perspicue mentem suam explanat, additis verbis his: καὶ ἀπαλλάξει etc. ut a metu mortis liberaret etc. et hac ipsa a mortis anxio metu liberatione Christus vim ac potestatem Satanae fregisse dicitur. Sententia igitur verbis v. 14. ultimis subest haec: Christus ὁ ἀρχηγός τῆς σωτηρίας v. 10. morte sua piaculati et in vitam reditu veluti pignore confirmavit, eos qui morerentur non esse mortuos mansuros et cultores suos post mortem felicissimos fore. Caeterum vel ex iis quae hactenus disputavimus, sat evidenter etiam, ut arbitramur, apparebit vanitas opinionis *Wassenberghii*, qui verba τουτέστι τὸν διάβολον pro scholio habenda esse autumat v. Selecta e Scholis *Valckenarii* in N. T. Vol. 1. p. 79.

15. Verbum ἀπαλλάττειν *dimittere* (quam notionem ei h. l. subiecit *Seb. Schmidius*) in re iudiciaria adhibetur de accusatore, qui reum dimittit, ita, ut accusationem non persequatur ut ap. Xen. Mem. 2, 9. 6. Luc. 12, 58. ubi v. not. de creditore qui cum debitore transigit, eumque liberum dimittit v. *Kypkius* ad Luc. l. l. etiam de domino servum dimittente *Isocrat.* in Plataic. p. 300. ἀπαλλάττειν τῆς δουλείας v. *Carpzovius* ad h. l. Deinde omnino notat *liberare* *Soph. El.* 775. ἀπήλλαγμα φόβου. *Aristoph. Plut.* 115. ταύτης ἀπαλλάξειν σε τῆς ὀφθαλμίας. *Soph. Antig.* 400. ἀπηλλάχθαι κακῶν. *Isocrat. Euag.* c. 10. ἀπαλλάττειν τῶν συμφορῶν. *Ioseph. Ant.* 3, 5. 3. ἀπαλλάσσει τοῦ δέους αὐτούς. *Phavorinus*: ἀπαλλάττειν λέγεται καὶ ἀντὶ τοῦ ῥύεσθαι καὶ λυτροῦν, συντασσόμενον γενικῆ. cf. *Raphelius Obs.* e *Polyb.* et *Arrian.* p. 635. *Dresigius* de V. M. p. 180. *Irmischius* ad *Herodi.* 2, 1. 17. Interpretes, quod sciam omnes, praeter *Böhmium* cui praeivit *Abreschius*, ἀπαλλάξει simpliciter positum statuunt, ita, ut e verbo-

rum vicinia mente adiungendum sit φόβου θανάτου. Sic Luc. 10, 7. ad τὰ παρ' αὐτῶν cogitando adiiciendum est τὰ παρατιθέμενα coll. v. 8. Rom. 1, 16. ad verba ἐξ ἐνός e seq. voc. παραπτώματος. Conf. de hoc defectu dictionis *Dorvillius* ad Charit. p. 355 sq. *Bosius* de Ellipsis. p. 373. ed. *Schaefer. de Groot* ep. ad Hebr. cum epp. Paul. comparata p. 46 sq. Sed *Abreschius* et *Böhmius* verba ita construenda praecipunt: καὶ ἀπαλλάξει τούτους δουλείας, ὅσοι φόβῳ θ. δ. τ. ζ. ἔνοχοι ἦσαν, cum ἔνοχος quod sequitur, plerumque Dativo adhaereat. Durior est haec verba construendi ratio, et ἔνοχος etiam copulatur cum Genitivo, ut Marc. 3, 29. αἰωνίου κρίσεως ἔνοχος ubi v. *Heupelius* et *Marklandus* ad Lys. p. 568. Lond. p. 520. T. 5. *Reisk.* τούτους nonnulli referunt ad τοὺς υἱοὺς v. 10. id vero remotius est, rectius refertur ad τὰ παιδιά v. 14. per enallagen satis frequentem v. quae notavimus in Comment. in Matth. ad 28, 18. p. 810. ed. 3. καὶ ἀπαλλάξει τούτους κ. τ. λ. et liberaret hos qui mortis metu per omnem vitam servituti essent obnoxii, qui servili mortis metu per omnem vitam constricti tenerentur. Pertinet haec descriptio maxime ad christianos natione Iudaeos coll. v. 14. extr. v. 16. neque tamen excluduntur qui antea gentiles fuerant. Proponitur autem mors sive mortis metus, tanquam herus superbus et imperiosus, cuius mancipia fuerant; *Livius* 24, 33. opem auxiliumque afferre - iis, qui metu oppressi foediorum non exilio solum, sed etiam morte, servitutem patientur. ἔνοχος dicitur is qui quacunque ratione quasi vinctus et constrictus tenetur *Hesych.* ὑποκείμενος, et formula ἔνοχον εἶναι δουλείας respondet formulae ζυγῶ δουλείας ἐνέχεσθαι Gal. 5, 1. διὰ παντός τοῦ ζῆν est paulo insolentior loquendi forma, neque tamen Graecis plane inusitata *Aeschin.* dial. 3, 4. ὡπερ εἰς ἕτερον ζῆν ἀποθανούμενος quasi in aliam vitam morte migraturus. *Ignatius* ep. ad Trallian. c. 9. τὸ ἀληθινὸν ζῆν. ad Eph. 3. τὸ ἀδιάκριτον ἡμῶν ζῆν. Itaque διὰ παντός τοῦ ζῆν positum est pro διὰ πάσης τῆς ζωῆς, pro quo Graeci dicere solent διὰ παντός τοῦ βίου vel τὸν ἅπαντα χρόνον τοῦ ζῆν.

16. οὐ γὰρ δήπου ἀγγέλων ἐπιλαμβάνεται κ. τ. λ.]

profecto enim non angelis, sed Abrahami posteris opitulatur. Diversas vias ac rationes ingressi sunt interpretes, ut planum huius effati sensum redderent. *Beza, Hammondus, Calovius, Wolfius,* alii, praeceuntibus *Theodoro, Theophylacto, Oecumenio,* verba huius v. interpretati sunt: *profecto enim non angelorum, sed naturam humanam* (σπέρμα Ἀβραάμ) *assumpsit s. induit.* Sermonem ergo esse putant de incarnatione, quam vocant, filii Dei s. assumptione naturae humanae. Haec vero interpretatio facile potest vanitatis convinci. Primum enim verbum ἐπιλαμβάνειν nusquam significat *assumere,* neque adeo h. l. naturae participem fieri; quodsi vero etiam hanc verbi significationem admittere vellenus, ad vocem tamen ἀγγέλων aliud quoddam vocabulum adiiciendum fuisset, quod naturam angelorum indicaret, cum ἄγγελος per se naturam angeli significare non possit. Deinde vocabulum σπέρμα nusquam naturam hominis designat, sed iis in locis, quos *Georgius* in *Vindiciis N. T. ab Hebraismis* p. 245. ad hanc vocis significationem stabiliendam attulit, posteros indicat. Denique contextus reclamatur ut magis acriusque non possit. Hoc enim filium orationis foret: sicuti τὰ παῖδια humana natura praedita sunt, sic ipse quoque ea indutus est v. 14. Non enim angelus, sed homo factus est v. 16. Quare eum per omnia similem fratribus esse oportebat v. 17. Qualis haec ratio! Sic unum idemque ter repetisset scriptor. Christus particeps factus est naturae humanae, nam non angelorum, sed hominum naturae particeps factus est, quare eum oportebat naturae humanae participem fieri. Haec si reputaveris, ne tantillum quidem dubitabis, quin ista interpretatio sit prorsus improbanda. Nec minus explodenda est sententia *Schulzii,* qui haec verba ad θάνατον referenda esse opinatur, hoc sensu: mors s. ὁ διάβολος profecto non angelosprehendit, aufert, sunt enim immortales, sed Abrahami posteros [*denn freilich nicht Engel ergreift er (der Tod, oder der Herr des Todes nimmt sie hin, holt sie), aber die Nachkommenschaft Abrahams ergreift er*]. Subiiciendus est verbis sensus, quem supra expressimus. Cohaeret enim hic v. cum v. 14. et ulterius

confirmatur argumentum quo probatum erat Christum debuisse corpus humanum induere. Non angelis, qui morte, variisque miseriis quibus homines obnoxii sunt, non premuntur, sed hominibus opitulatus est, hos e pernicie eripere et ad felicitatem perennem adducere voluit. *δήπου* est asseverandi particula *certe*, *utique* ut ap. Xen. Anab. 3, 2. 15. 5, 7. 6. Ael. H. V. 13, 40. Philo in lib. resip. Noë p. 276. C. καὶ αὐτὸ δῆπου πρεσβύτερόν ἐστιν vid. Carpzovius ad h. l. et *Devarius* de Particc. p. 110 sq. *Reusm.* ἐπιλαμβάνεσθαι notat *manu apprehendere* v. *Hemsterhuis* ad *Lucian.* Dial. Marin. T. 1. p. 313. deinde per metaphoram, *opem ferre, opitulari* ut h. l. Sir. 4, 11. Praesens vim aoristi habet ut v. 11. σπέρμα sunt *posterii* ut Matth. 22, 24. Luc. 1, 55. Ioh. 8, 33. secutus est scriptor usum loquendi Hebraeorum, qui vocabulum שׂרית ita usurpant, ut *filiis, posteros* indicet v. Gen. 38, 8. 48, 11. coll. 9. sed et ad Graecae rationis normam orationem direxit v. *Sophocl.* Trachin. 304. *Eurip.* Iphig. Aul. 524. *Plato* de LL. 9. p. 853. C. ἀνθρώποι τε καὶ ἀνθρώπων σπέρμασι νομοθετούμεν. Sed per σπέρμα Ἀβραάμ *Valkenarius* intelligit simpliciter *Iudaeos*, ad quos haec epistola scripta sit, non homines in universum coll. 2 Cor. 11, 25. ubi *Paulus* se ex posteris *Abrahami*, natalibus esse *Iudaeum* declarat. *Dindorfius*, *posterii*, inquit, *Abrahami* non spectantur ut natio, sed ut aliqua familia humana, homines nati ex *Abrahamo*, ut esset hoc exemplum fratrum *Christi*, nam non angeli et *Iudaei*, sed angeli et homines sibi opponuntur. Equidem ad stipulor *Böhmius*, qui *christianos* intelligit, non tantum eos qui antea fuerant *Iudaei*, sed etiam qui fuerant *gentiles*. Etiam si statuatur *lectorum ecclesiam* constituisse tantum ex *Iudaeis*, *lectores* tamen ignorare haud poterant, *gentiles* etiam ad *Christi* signa se contulisse. Usurpavit ergo noster formulam σπέρμα Ἀβραάμ eodem modo quo eam adhibuit *Paulus* Rom. 4, 16. ubi σπέρμα Ἀβραάμ dicuntur *christiani* e *Iudaeis* et *gentilibus* coll. v. 11. 12. qui *Abrahami* posterii vocantur ob fidei similitudinem. Gal. 3, 7. οἱ ἐκ πίστεως id. qd. οἱ πιστεύοντες sunt *Abrahami* filii coll. v. 29. et *Paulus* Rom. 9, 7. 8. *Iudaeos* *Christo* fidem non habentes excludit nu-

mero eorum, qui filiorum Abrahami nomine digni sint. Usus autem est epistolae conditor hac Christi cultorum compellatione, quia ad Iudaeos scribebat, ex quibus Messias oriundus, et quibus proxime datus erat Rom. 9, 5. et quia viam sibi munire volebat ad comparationem Christi cum Iudaeorum pontifice instituendam, nec compellavit eos *Ἰουδαίους*, sed *σπέρμα Ἀβραάμ*, iis gratificaturus, quoniam hoc ipso nomine filiorum Abrahami tantopere gloriabantur v. *Κορρινθ.* ad Gal. 3, 7.

17. ὁθεν ὠφείλε κατὰ πάντα τοῖς ἀδελφοῖς ὁμοιωθῆναι] *quare debebat fratribus (quibus auxilium ferre vellet) omni ex parte similis fieri. κατὰ πάντα* non tantum quod corpus mortale attinet v. 14. sed etiam in perferendis malis et morte toleranda. Nam significari quoque his verbis Christi mortem cruentam et mala quae cum ea coniuncta fuerant, omnis contextus docet. Sequuntur enim verba *πέπονθε πειρασθεῖς*, commemorantur fratres *πειραζόμενοι*, adiuvatur et confirmatur etiam haec explicatio iis quae 4, 15. leguntur. *ἀδελφοὶ* v. 11. *ἵνα ἐλεήμων γένηται καὶ πιστὸς ἀρχιερεὺς τὰ πρὸς τὸν Θεόν*] *ut fieret misericors et fides pontifex quod Dei cultum attinet: ἐλεήμων* qui aliorum miseriis movetur Matth. 5, 7. *עָרַב* Ps. 145, 8. *ἀρχιερεὺς δυνάμενος συμπαθεῖσαι ταῖς ἀσθενείαις ἡμῶν* Hebr. 4, 15. verba *ἐλεήμων* et *πιστὸς* vim orationi addunt, pontifex misericors adeoque omni studio ac fide pontificis munere perfungens. *πιστὸς* dicitur cum *is*, *cui fides habetur, qui dignus iudicatur, cui aliquid demandetur, fide dignus* Sophocl. Trachin. 77. *μαντεία πιστά.* Xen. Ages. 3, 2. *σπονδὰς πιστοτέρας ἐνόμιζον.* Cyr. 5, 4, 1. *πέμπειν τινὰ τῶν ἑαυτοῦ πιστῶν.* 1 Tim. 1, 15. *πιστὸς ὁ λόγος.* tum *is, qui fidem servat, qui alicuius mandata fideliter exsequitur, munere suo accurate perfungitur* Palaeph. 31, 8. *ἐπίτροπος τῶν χρημάτων πιστός.* Eurip. Ion. 55. *ταμίαν τε παντῶν πιστόν.* 1 Cor. 4, 2. Hebr. 3, 2. h. l. Duabus maxime rebus occupati erant Iudaeorum pontifices summi et sacerdotes, nempe sacrificiis pro peccatis populi faciendis, sive peccatorum expiatione, et intercessione; et Christus, docente auctore nostro, est pontifex coelestis, dum morte his

in terris perpessa, quae quidem ipsius mors tanquam sacrificium piaculare spectatur 9, 26. coelum cum sanguine intravit, se ipsum victimae loco Deo obtulit 9, 26. et pro hominibus intercedit 7, 25. atque ita perpetuo pontificis summi munus gerit vid. not. ad 7, 28. H. l. ut mox videbimus, inprimis respicitur sacrificium a Christo pontifice Deo oblatum. τὰ πρὸς τὸν Θεὸν in rebus divinis administrandis; τὰ πρὸς Θεὸν sunt res divinae, cultus divinus: praepositio πρὸς periphrasi inservit vid. *Fischerus* Animadvv. ad *Welleri* Gramm. Vol. 3. P. 2. p. 262. *Ioseph. Ant.* 8, 2. p. 320. ed. *Haverc.* de rege Iothamo: εὐσεβίης μὲν τὰ πρὸς Θεὸν, δίκαιος δὲ τὰ πρὸς ἀνθρώπους ὑπῆρχε. *Aristot.* de Rep. 5. p. 547. τὰ πρὸς τοὺς θεοὺς φαίνεσθαι αἰὲν σπουδάζοντα διαφερόντως cultum deorum inprimis semper curare debet. Alia exempla peti possunt ex *Wetste-
nii* Obs. ad h. l. *Kyrkii*, *Elsneri* et *Kaphelii* ad 5, 1. *Oecumenius*: τὰ πρὸς τὸν Θεὸν τῶν πρὸς Θεὸν καὶ εἰς Θεὸν ἀνηκόντων πραγμάτων. Indicatur ergo hac formula omnino cultus divinus, quatenus ad sacerdotis officium pertinet; sed speciatim ea significatur sacrificatio. Quam in rem luculentus locus est ap. *Xen. Rep. Laced.* 13, 2 sq. 11. sermo ibi est de sacrificiis a rege Lacedaemoniorum ad bellum proficiscente peractis, et finita narratione *Xenophon* addit: οὕτω δὲ πραττομένων βασιλεῖ οὐδὲν ἄλλο ἔργον καταλείπεται, ἢ ἱερεῖ μὲν, τὰ πρὸς θεοὺς εἶναι, στρατηγῶ δὲ, τὰ πρὸς τοὺς ἀνθρώπους quae cum hoc modo agantur, regi nihil in bello restat negotii, quam ut divinarum rerum respectu sit sacerdos, hominum vero imperator. Qua in orationis serie formula τὰ πρὸς τοὺς θεοὺς speciatim sacrificia designat. Quae significatio et nostro loco aptissime congruit, cum sequatur εἰς τὸ ἰλάσκεσθαι τὰς ἁμαρτίας, et haec verba sacrificium Christi piaculare spectent. Itaque *Christus* dicitur h. l. πιστὸς ἀρχιερεὺς, quatenus non subterfugit mortem, sed se ipsum victimae loco Deo obtulit. εἰς τὸ ἰλάσκεσθαι τὰς ἁμαρτίας τοῦ λαοῦ] ad expianda peccata populi: pro ἵνα ἰλάσῃται. Verbum ἰλάσκεσθαι quod in N. T. tantum ap. *Luc.* 18, 13. legitur, notat placare *Theocrit.* Id. 15, 143. ἴλαθι νῦν φίλ' Ἀδωνι

scholiast. ἱλαθι, ἀντὶ τοῦ ἱλάσθητι, κατὰ ἀποκοπὴν δω-
 ρικῶς. Callim. h. in Cer. 139. ἱλαθί μοι τρίλλιστε μέγα
 κρείουσα θεάων ubi v. Spanhemius. Phavorinus: ἱλάσθη-
 τι, ἱλεῶς μοι γένοιο. In vers. Alex. respondet Hebr. כָּסַח
 quod prop. notat: *tegere, e conspectu remove*, hinc in
 coniug. Piel, *condonare peccata*, a peccata tegendo Ps. 77,
 38. ubi οἱ ο' habent: καὶ ἱλάσεται ταῖς ἁμαρτίαις αὐτῶν
expiare, placare, Ex. 32, 30. ἵνα ἐξιλάσωμαι περὶ τῆς ἁ-
 μαρτίας ὑμῶν. add. 30, 15. Levit. 5, 6. ἐξιλάσεται ὁ ἱερεὺς
 περὶ τῆς ἁμαρτίας αὐτοῦ 10, 17. ἐξιλάσθητε περὶ αὐτῶν
 ἔναντι κυρίου. et verbo כָּסַח *condonare* Ps. 24, 12. ἱλά-
 σθητι τῇ ἁμαρτίᾳ μου. Zach. 7, 2. ἐξιλάσασθαι τὸν κύ-
 ριον *ut-placarent dominum* ubi respondet Hebr. verbo יָרַח.
 Sir. 28, 5. τίς ἐξιλάσεται τὰς ἁμαρτίας αὐτοῦ *quis expia-
 bit?* 16, 7. οὐκ ἐξιλάσατο περὶ τῶν ἀρχαίων γεγονότων (pro
 περὶ τῶν ἁμαρτημάτων) *Deus non passus est se placari.*
 Per τὸν λαὸν intelliguntur iidem qui v. 16. dicti sunt σπέρ-
 μα Ἀβραάμ, nempe Christi cultores, populus Dei peculi-
 ris, sicut olim Iudaei ut 13, 12. 4, 9. Act. 15, 14. Tit.
 2, 14.

18. ἐν ᾧ *propterea quod, quia* Hebr. וְכִי Gen. 39,
 9. v. Noldius Concordd. Particc. p. 171. a. כִּי Gen. 18, 28.
 Ion. 1, 14. Rom. 2, 1. vid. Wineri Grammatik d. Neute-
 stamentlichen Sprachidioms B. 2. p. 137. Sic ἐν τούτῳ *pro-
 pterea, quare*, Luc. 10, 20. Ioh. 16, 30. Hebr. 11, 2. Xen-
 Cyr. 1, 3. 14. v. Vigerus p. 610. ed. Herm. πέπονθεν πει-
 ρασθεῖς] *mortem atrocissimam*, mortem et cruciatus v. 10.
perpessus est, ut ipse quoque malis tentaretur, ut ipse quo-
 que malis afficeretur, quo cognosceretur et manifesta fie-
 ret ipsius virtus, constantia, obedientia 5, 8. 4, 15. Deus
 dicitur homines πειράζειν, cum eos malis et calamitatibus
 afficit ad probandam et cognoscendam eorum virtutem at-
 que constantiam, et verbum πειράζεσθαι ut nomen πειρα-
 σμός praecipue ponuntur de iis quibus ob religionis profes-
 sionem mala perferenda sunt v. Matth. 13, 21. Pottus in
 Exc. 1. epistolae Iacobi subiecto p. 297 sqq. Verbum πά-
 σχειν quod saepius de morte ponitur v. not. ad Luc. 13, 2.
 comprehendit h. l. simul afflictiones quae mortem Christi

praecesserunt et cum ea coniunctae erant coll. v. 20. Matth. 16, 21. 17, 12. δύναται τοῖς πειραζομένοις βοηθῆσαι] potest succurrere iis, qui tentantur: Meleager in Anthol. Gr. T. 1. p. 14. ed. Jacobs. οἶδα παθῶν ἐλεεῖν. Virg. Aen. 1, 634. ubi Dido loquens inducitur: non ignara mali miseris succurrere disco. Nemo magis alterius miseria tangitur, quam qui ipse mala pertulit; Christus ipse mala perpessus est, est ergo ἐλεήμων v. 17. atque δύναται, idoneus est ad succurrendum τοῖς πειραζομένοις, iis qui similiter calamitatibus premuntur. Hebr. 4, 15. 5, 2. Theophylactus: πρόθυμός ἐστιν εἰς τὸ δοῦναι χεῖρα συμπαθείας. Carpzovius, Moldenhauerus al. δύναται vertunt: vult, de qua significatione verbi v. not. ad Marc. 6, 5. Caeterum βοηθῆσαι de auxilio quocumque Iesu Messiae divino intelligi debet v. 2 Tim. 4, 17. 18. Matth. 28, 20. Positus autem infinitivus aoristi, notante Böhmio, nec βοηθεῖν scripsit auctor, quia auxilium illud ad omne tempus spectat.

CAPUT III.

In prima huius cap. parte comparat scriptor Christum cum Mose (cui lex per angelos data dicebatur v. 2, 2. cuius apud Iudaeos summa celebritas et auctoritas erat v. Sir. 45, 1 sq. Ioseph. c. Apion. 2, 16. Carpzovius ad v. 2. cui tamen Iudaei Messiam praeferebant v. Prolegg. Commentario Ev. in Ioh. praemissa p. 105. ed. 3.) atque Christum Mose longe excellentiorem esse pluribus ostendit v. 1-7.; et ut cap. 2, 1 sq. respiciens c. 1. dicta, lectores admonuerat, ut ad Christi doctrinam, cum angelis longe superior sit, eo magis animum adverterent, ita hoc in capite lectores cohortatur, ut constanter adhaereant doctrinae Christi, legati divini Mose longe superioris v. 7-4, 13. (cf. not. ad 1, 4.) Comparat autem Christum cum Mose ita, ut partim argumento ex pari fide petito (ut animos legentium sibi conciliaret), amborum similitudinem, partim ex dispari Mosis ὡς θεράποντος ἐν τῷ οἴκῳ, et Christi ὡς υἱοῦ ἐπὶ τὸν οἶκον conditione, huius prae illo praestantiam ostendat. Cohortatio quam v. 1. continet, iis nititur, quae c. 2. disputata sunt, et duabus hisce vocibus ἀπόστολος, ἀρ-

χειρὺς, scriptor summam capitis secundi comprehendere voluit, ac titulo quidem τοῦ ἀποστόλου, quae cap: 2, 3. de praedicatione doctrinae divinae a Christo coeptae dixerat, nomine autem τοῦ ἀρχιερέως, quae de nece in omnium salutem a Iesu tolerata v. 9 sq. exposuerat. Christum tanquam sacerdotem summum diligenter esse spectandum, v. 1. obiter tantum dicit, locum de Christi sacerdotio paulo post 4, 14. — 12, 13. copiosius et accuratius tractaturus, et progreditur statim ad Christi prae Mose praestantiam demonstrandam, unde etiam primo loco posuit voc. ἀπόστολος.

1. ὁθεν quare, quae cum ita sint, id qd. διὰ τοῦτο 2, 1. 2 Cor. 4, 1. al. ut Chrysostomus explicuit. Cum ergo Iesus Messias talis sit, qualem eum descripsi. ἀδελφοὶ ἅγιοι] *fratres christiani.*, Interpretes nonnulli, in his *Seb. Schmidius, Peircius, Michaelis, Carpzovius* autumant epistolae conditorem lectores suos non propter religionis eiusdem professionem nuncupasse ἀδελφούς ἁγίους, sed desumpsisse hanc allocutionem ex paulo ante 2, 10-13. dictis, adeoque (verbis *Böhmi* utor) respectu augustiori honorificentiorique ad Iesum Messiam, primogenitum illum in divina christianorum familia habito. *Böhmius* autem utramque rationem coniungendam putat, et cum lectores in professione religionis christianae vacillantes proponantur v. 6. 14. adeoque hac honorifica compellatione vix digni iudicari potuissent, eam pro captatione benevolentiae habet. Equidem non video cur h. l. a vulgari horum verborum interpretatione recedendum sit. Si eo sensu scriptor formulam ἀδελφοὶ ἅγιοι adhibere voluisset, quem ei interpretes illi subiiciunt, scripturus fuisset, ut scienter animadvertit *Abreschius* ἀδελφοὶ Χριστοῦ. Etiam infra v. 12. 10, 19. 13, 22. lectores appellantur ἀδελφοί. Scilicet Hebraicum voc. אחי Gr. ἀδελφός omnino notat eum, qui cum altero aliquo necessitudinis vinculo coniunctus est, et adhibetur etiam de eo qui unam eandemque religionem cum altero proficitur; hoc sensu Iudaei dicuntur ἀδελφοί Act. 22, 5. 28, 21. et christiani Act. 6, 3. 1 Cor. 5, 11. Col. 1, 2. 1 Thess. 5, 25. eodem sensu etiam h. l. voc. ἀδελφοὶ capiendum est. ἅγιοι, ἁγίῳ Deo sacri, christianorum coetui annumerandi vid.

not. ad 2, 11. κλήσεως ἐπουρανίου μέτοχοι] *vocationis coelestis participes*. Vocabulum κλήσις significat *vocationem, invitationem* v. c. ad convivium v. Xen. Sympos. 1, 7. 3 Macc. 5, 14. per meton. *convivium ipsum* Iudith. 12, 10. In libris N. T. hoc nomen usurpatur *de vocatione s. invitatione ad felicitatem ope religionis christianae consequendam* Eph. 1, 18. ἐλπίς (felicitas) τῆς κλήσεως *ad quam invitati estis, quae vobis oblata est*. Phil. 3, 14. τὸ βραβεῖον τῆς ἄνω κλήσεως *praemium ad quod obtinendum coelitus vocatus sum per Iesum Christum*. Per metonymiam, id ipsum ad quod christiani invitantur, *felicitas, bona coelestia* Eph. 4, 1. ἀξίως περιπατῆσαι τῆς κλήσεως ἧς ἐκλήθητε *ut vitam agatis dignam felicitate per Christum vobis oblata*. 2 Thess. 1, 11. ἵνα ὑμᾶς ἀξιώσῃ τῆς κλήσεως ὁ Θεός ubi v. *Korpius*. Iam plurimi interpretes verba κλήσεως κ. τ. λ. explanant: *una nobiscum ad bona coelestia invitati*, ut haec verba contineant descriptionem christianorum, similem ei quae legitur 9, 15. οἱ κεκλημένοι τῆς αἰωνίου κληρονομίας. Non possum adduci ut assentiar, probanda potius videtur *Storrii, Hezelii (Neuer Versuch über den Brief an die Hebraeer) et Böhmii* ratio, qui verba explicant: *κλήσις οὐρανόθεν ἡμῶν γενομένη coelitus una nobiscum invitati ad Christi doctrinam*. Etenim hoc caput continet cohortationem ad perseverantiam in religione christiana; vocatio ad religionem christianam dicitur κλήσις 1 Cor. 1, 26. et religio ipsa infra 6, 4. vocatur δωρεὰ ἐπουράνιος *donum coelitus concessum per legatum Dei coelestem*; sic et h. l. κλήσις ἐπουράνιος est vocatio ad doctrinam per coelestem Dei legatum, qui statim dicitur ὁ ἀπόστολος. Facit ad hanc interpretationem confirmandam etiam locus 12, 25. Hac autem descriptione christianorum usus est noster, ut lectores eo acrius excitarentur et incitarentur ad constantem doctrinae Christi professionem. κατανοήσατε τὸν ἀπόστολον καὶ ἀρχιερέα τῆς ὁμολογίας ἡμῶν I. X.] *considerate legatum illum eundemque pontificem summum, quem profitemur*. Verbum κατανοεῖν denotat: *attente aliquid intueri, accurate aliquid oculis perspicere* Gen. 42, 9. κατανοῆσαι τὰ ἴχνη τῆς χώρας ἠκατε. Ioseph. Ant. 5, 1. 2. de speculatoribus Hie-

richunta urbem oculis perlustrantibus: ἅπασαν ἐπ' ἀδείας τὴν πόλιν κατενόησαν *urbem sine metu propius intuiti sunt.* Philo Leg. ad Cai. p. 1041. E. ταῦτ' ἅμα λέγων ἐπήει τὰς ἐπαύλεις, ἀνδρῶνας κατανοῶν *his dictis villas obibat, inspectans aulas et conclavia* v. Krebsius et Loesnerus ad Act. 7, 31. etiam simpliciter *videre* Ceb. tab. 13. κατανοεῖς οὖν ἐν μέσῳ τῷ λειμῶνι περίβολον ἕτερον καὶ πύλην ἑτέραν *vides igitur in medio prato ambitum alium et portam aliam.* Iac. 1, 23. κατανοεῖν τὸ πρόσωπον ἐν ἐσόπτρῳ. Deinde significat: *animo contemplari, probe aliquid ad animum revocare, perpendere* Ies. 5, 12. τὰ ἔργα τῶν χειρῶν αὐτοῦ οὐ κατανοοῦσι *non considerant.* Xen. Anab. 7, 7. 25. τοῦς τῶν στρατιωτῶν λόγους κατανόησον. Philo Lib. 3. Alleg. p. 79. D. διὰ σκιᾶς τὸν Θεὸν καταλαμβάνουσι, διὰ τῶν ἔργων τὸν τεχνίτην κατανοοῦντες *Deum perspicunt per umbram attente considerantes artificem per sua opera.* Haec significatio etiam h. l. verbo tribuenda est, ut adeo sensus sit: cum animis vestris considerate, perpendite qualis et quantus sit ille legatus divinus et pontifex summus (Chrysostomus: γινῶτε τίς ἐστὶν ὁ ἀρχιερεὺς, καὶ ποταπός) ita ut dignitatis ipsius consideratione et contemplatione incitemini ad perseverantiam in religione ipsius; similis locus 2, 1. ἀπόστολος omnino signat *legatum quemcumque cum mandatis missum.* Thomas Mag. ὁ ἀπεσταλμένος. Origenes in Ioh. ed. Col. p. 398. ἕκαστος τῶν πεμπομένων ἀπότινος, ἀπόστολός ἐστι τοῦ πέμψαντος. In vers. Alex. respondet voc. Hebr. קָנַח 1 Regg. 14, 6. et verba ἀποστῆλθαι, πέμπειν sunt verba de iis qui cum mandatis mittuntur, de legatis propria 1 Sam. 2, 5. 1 Regg. 1, 44. Ex. 3, 10. cf. *Dorvillius* ad Charit. p. 230. ed. Lips. H. l. Christus dicitur ἀπόστολος, quatenus Dei erat legatus, voluntatis divinae interpres v. Ioh. 3, 34. 10, 36. 13, 16. 20, 21. Hebr. 1, 1. et quoniam scriptor Christum cum Mose, Dei ad Israelitas legato et oratore Ex. 3, 10. 13. Deut. 5, 1. 27. Ex. 20, 19. comparare volebat, ideo eum dixit ἀπόστολον. Ex aliorum sententia vocabula ἀπόστολος et ἀρχιερεὺς idem declarant, quod omnes sacerdotes legati missi fuerint, ad quam sententiam suam defendendam provoca-

runt ad locos Rabbinorum in quibus sacerdos summus, et sacerdotes dicantur *Apostoli Dei* v. *Deylingius* Obs. S. P. 1. p. 202. et *Schöttgenius* in Horr. Hebr. ad h. l. qui plures hanc in rem locos attulit. Sed probari nequit hanc appellationem pontificis iam tum in usu fuisse, cum noster scriberet; utrumque vocabulum in hac epistola peculiare quid denotat. Christus ὁ ἀπόστολος ab ep. auctore comparatur cum Mose; Christus ὁ ἀρχιερεὺς cum Aarone 5, 4. et Iudaeorum pontificibus. Male ergo *Boltenius* et *Carpzovius* (in *abermaliger Uebersetzung d. Briefs a. d. Hebr.* Helmst. 1795.) ἀπόστολον καὶ ἀρχιερέα per hendiadyn dictum esse statuunt pro, ἀπεσταλμένον ἀρχιερέα *pontificem nobis missum*. Vocabulum ὁμολογία apud scriptores Graecos etiam ita positum legitur ut *foedus, pactum* declaret. Diod. Sic. p. 84. D. συνθέσθαι ὁμολογίας *foedera pangere*. p. 131. B. δι' ὁμολογίας παραδοῦναι τὰς πόλεις *pactione urbium deditioem facere*. Ael. H. V. 14, 15. ὡς παρὰ τὰς ὁμολογίας γράψαντος αὐτοῦ *ut qui contra quam inter ipsos convenerat pinxisset*. add. 10, 18. Thucyd. 1, 98. 3, 90. 6, 94. cf. etiam *Carpzovius* in Exercitt. ad h. l. Quare fuerunt qui verba ἀρχιερεὺς τῆς ὁμολογίας exprimenda censerent *pontifex foederis*, ut intelligeretur foedus salutare, a Deo cum hominibus factum, per Christi mortem sancitum et confirmatum. Verum hoc sensu voc. ὁμολογία nusquam in libris N. T. adhibitum comparet, sed *professionem* notat, ut 2 Cor. 9, 13. 1 Tim. 6, 13. Hebr. 4, 14. 10, 23. atque adeo verba interpretanda sunt: legatum has in terras missum, ut Dei voluntatem patefaceret tanquam *προφήτης* et pontificem summum quem profitemur, quem religionis doctorem et felicitatis nostrae auctorem profitemur. Nomen Χριστὸν ante Ἰησοῦν plures libri omittunt, ex ordine eiecerunt *Griesbachius, Schottus*; uncinis incluserunt *Knappius* et *Vaterus*. Lectio Ἰησοῦν (*Böhmi* verba mea facio) etiam internis his commendatur argumentis: primo, quod hoc compositum nomen, Paulo frequentissimum, apud nostrum scriptorem v. 10, 10. 13, 8. rarissimum est; altero, quod hoc praesertim loco, *Christi* appellatio, duabus aliis propositis, hunc talem denotantibus, fuit compensata.

2. πιστόν ὄντα τῷ ποιήσαντι αὐτόν κ. τ. λ.] *qui fidelis est ei, qui ipsum constituit, sicut Moses in tota eius domo fidelem se praestitit.* πιστόν cum interpretibus plurimis ad ἀπόστολον et ἀρχιερέα refer. Nam et 2, 17. scriptor Iesum dixerat ἀρχιερέα πιστόν, et quamquam in proxime sequentis tractationis parte ea tantum Christi fidelitas spectatur, quam doctor et legatus divinus, Mosis ad exemplum probavit (quare nonnulli, in his *Abrechius*, ad πιστόν ex praegressis repeti tantum voluerunt ἀπόστολον); tamen ut recte observavit *Dindorfius*, cum disputatio de Christi sacerdotio tantisper seposita sit, dum prior sit absoluta, commode potuit scriptor bipartitae orationi, ad maiorem vim ei conciliandam, hoc quod Christus in duplici illa provincia a Deo constitutus sit, et qualem se in utraque praestiterit, praemittere. Itaque ἡ πίστις Christi in eo posita erat, quod duplici a Deo Patre demandato negotio fideliter functus est, docendi (Ioh. 12, 49.) et moriendi (Ioh. 10, 18.), sicuti Moses in docendo et regendo populo, in perficiendis Dei mandatis, fidelem se Deo praestitit v. Num. 12, 7. (ubi Deus ita loquens inducitur: οὐχ οὕτως ὡς θεράπων μου Μωϋσῆς, ἐν ὅλῳ τῷ οἴκῳ μου πιστός ἐστι;) quem locum noster respexit, ex eoque verba desumpsit coll. v. 5. (cuius loci etiam rationem habuit Philo, qui saepius v. c. Alleg. Lib. 3. p. 80. B. 98. E. al. Mosen πιστόν ἐν ὅλῳ τῷ οἴκῳ vocavit) add. Ios. 1, 1. 2. Memoravit autem noster Christi fidelitatem ita, ut Num. l. l. respiceret, ut sibi viam ad comparationem Christi cum Mose instituendam aperiret et muniret. Quod vocem πιστός attinet, sunt qui eam sensu passivo positam putent: qui fidelis habetur, cui tuto credere potes 1 Tim. 1, 12. al. Quae tamen interpretatio ab h. l. est prorsus aliena, accipiendum est potius nomen πιστός eodem sensu quo 2, 17. legitur, ubi v. not. id quod vel addita verba τῷ ποιήσαντι αὐτόν satis superque declarant. Etiam voc. ἵκεν quod Num. l. l. extat usurpatur de legato qui mandata fideliter exsequitur Prov. 25, 13. de pontifice maximo qui suo officio satisfacit 1 Sam. 2, 35. eodemque sensu de Samuele propheta 1 Sam. 3, 20. Participio praes. ὄντα usus est noster, ut probe monuerunt *Seb. Schmidius*,

Böhmius, ut indicaret Christum etiamnum in coelo officio suo fideliter perfungi v. notata ad 2, 17. 16. τῷ ποιήσαντι αὐτόν] *qui eum constituit*. Nonnulli interpretes (v. *Seb. Schmidium*) quorum in numero est *Schulzius* (qui ποιεῖν idem esse dicit quod γεννᾶν) vertunt: *qui eum creavit*, coll. 2, 11. Negari nequit ποιεῖν haud raro significare *creare* ut Gen. 1, 27. ἐποίησεν ὁ Θεὸς ἄνθρωπον. 5, 1. ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν Ἀδάμ. Ies. 43, 1. ὁ Θεὸς ὁ ποιήσας σε Ἰακώβ. Hebr. 1, 2. τοὺς αἰῶνας ἐποίησεν. quos locus *Schulzius* laudavit; et Deus ap. Philon. dr. ὁ ποιῶν v. *Carpzovius* ad 2, 2. et ad h. l. qui simpliciter vertit *Deo Patri*. Verum nunquam in literis sacris hoc sensu formula ποιεῖν Χριστόν de Deo *Patre* legitur; et probatis auctoribus aliud proprie esse γεννᾶν aliud ποιεῖν iam *Wetstenius* ad h. l. monuit. Sed ποιεῖν ut Hebr. כִּיָּצַק saepius quoque notat, *constituere, munus alicui deferre*, Xen. Rep. Laced. 2, 2. τοῦτον δὲ κύριον ἐποίησε. 1 Sam. 12, 6. κύριος ὁ ποιήσας τὸν Μωσῆν καὶ τὸν Ἀαρών, pro quo v. 8. legitur: καὶ ἀπέστειλε κύριος τὸν Μωσῆν καὶ Ἀαρών. Marc. 3, 14. καὶ ἐποίησε (Ἰησοῦς) δώδεκα, ἵνα ᾧσι μετ' αὐτοῦ. ubi v. nos et *Elsnerum*. add. Act. 2, 36. Philo de creat. iudicis p. 723. C. et hanc verbi significationem ut praeferamus contextus postulat, refertur enim ad verba quae v. 1. praecesserunt ἀπόστολον καὶ ἀρχιερέα. Theodoretus: τῷ ποιήσαντι αὐτόν τουτέστιν ἀπόστολον καὶ ἀρχιερέα. Ita et verba intellexit *Oecumenius*. Vocabulum οἶκος ut Hebr. בית (2 Sam. 7, 25 sq.) Lat. *domus*, non tantum *aedificium*, sed etiam *familiam* declarare inter omnes constat; et hoc posteriori significato h. l. et in universa quae sequitur argumentatione capiendum esse, sat evidenter docet v. 6. ubi verba extant: οὗ οἶκός ἐσμεν ἡμεῖς, quae non nisi ad sacram *familiam*, quam Christus condidit referri possunt, quae etiam 1 Petr. 4, 17. vocatur οἶκος Θεοῦ. Sed h. l. οἶκος Θεοῦ est gens Israelitica quae spectatur tanquam familia Deo sacra. Theophylactus: ἐν ὅλῳ τῷ οἴκῳ αὐτοῦ, τουτέστιν, ἐν τῷ λαῷ (sic etiam *Oecumenius*), οἶκον γὰρ τὸν λαὸν λέγει, ὡς καὶ ἡμεῖς εἰώθαμεν λέγειν, ὁ δεῖνα τῆσδε τῆς οἰκίας ἐστίν. Caeterum ὅλῳ additum est ad declarandum mune-

ris ambitum; pronomen autem αὐτοῦ referri debet ad Deum, nam verbis Dei quae Num. 12, 7. leguntur, usus est scriptor cf. etiam v. 5.

3. Particula γὰρ cohaeret cum verbo κατανοήσατε v. 1. πλείονος γὰρ δόξης κ. τ. λ.] maiorem enim prae Mose dignitatem habet, quatenus maiori quam familia dignitate gaudet is qui eam condidit. παρὰ vid. not. ad 1, 4. πλείονος interprete Chrysostomo est id. qd. μείζονος. Vocabula δόξα et τιμὴ sunt synonyma, et dignitatem, auctoritatem indicant 1 Cor. 3, 7. 11. 2 Petr. 1, 17. Ioh. 4, 44. Formula ἀξιοῦσθαι τινὸς notat: dignum iudicari aliqua re, et in utramque partem ponitur, infra 10, 29. ἀξιοῦσθαι τιμωρίας. Diod. Sic. 19, 11. ἀξιῶσαι τιμωρίας. Isocr. Euag. ἀξιοῦσθαι ἐπαίνων. Ibid. c. 7. ἀξιοῦσθαι τῶν λόγων dicitur is, cuius virtutes et res gestae dignae iudicantur quae oratione ornentur. Isocr. Panegy. c. 20. ἀξιοῦσθαι ἀριστείων. praemiis dignum iudicari. Usurpatur vero etiam haec formula ita, ut significet, consequi, accipere, habere, sine respectu ad meritum v. Loesnerus ad 2 Thess. 1, 5. et Carpzovius ad h. l. et ut hoc sensu: dignitate superat, maiorem dignitatem habet, hanc formulam capiamus, suadere videtur ea quae sequitur τιμὴν ἔχει. Caeterum Böhmius ad h. l. observavit haec: ἡξιώται id. qd. nostrum: ist gewürdigt, non ist gewürdigt worden, aequale est praesenti ἔχει, quatenus Graeci perfectis suis non tam de re gesta, quam de eo, quod re gerenda effectum extet, uti solent. Verbum κατασκευάζειν proprie denotat parare, instruere, exornare v. c. domum vasis instruere Xen. Hiero. 2, 2. Diod. Sic. 11, 62. πόλις χρημάτων πλήθει κατασκευασθεῖσα instructa. Xen. Anab. 4, 1. 8. χαλκώμασι παμπόλλοις κατεσκευασμένοι οἰκίαι, hinc etiam κατασκευάζειν τὴν ἀρχὴν munire imperium Isocr. Panegy. c. 35. Significat vero etiam aedificare, exstruere, condere aedificium Hebr. 11, 7. κατεσκεύασε κιβωτόν. 1 Macc. 15, 4. κατεσκεύασα πλοῖα πολεμικά. Herodi. 1, 12. 10. μέγιστον δὲ γυμνάσιον κατασκευάσας. 5, 6. 13. κατεσκεύασε νεών. add. Palaeph. 17, 2. 29, 4. Denique generatim de iis dicitur qui ullo modo auctores alicuius rei sunt Ael. II. V. 14, 16. κατασκευάσαι